- 82 "Demonstratio autem dicti vera est, quae nunc est inducta." Ibid., II, 1, 8; IX, 515.
- 83 St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 77, m. 3, ad finem; XXXIII, 100.
- 84 "...breviter naturam intellectus explanantes, et nostram de eo opinionem ponentes: quia nos haec quae hic dicimus, alibi probavimus, et prolixè tradidimus." St. Albert, De Unit. Int., cap. 6; IX, 462.
- 85 Ibid.
- 86 " Et/<sup>iste</sup> pro certo fuit intellectus Aristotelis in verbis suis de intellectu, et solus iste est verus et nullus alius...Et hoc est quod verius de intellectu dici potest, et natura ipsius: et disputavimus de hoc latius in libro de perfectione animae, qui secundus est in libro de intellectu et intelligibili quem scripsimus." Ibid.; 464.
- 87 Ibid.
- 88 "Et sicut diximus, quod intellectus noster plus conjungitur imaginationi et sensui quam intellectui primo agenti, ideo obscurus est, et ad ea quae sunt separatae penitus rationis, habet se sicut oculus vespertilionis ad lumen solis: et ideo prius est imbuendus in physicis, et deinde mathematicis, ut sic confortatus multis luminibus multorum intelligibilium, consurgat ad intellectum divinatorum." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 6; IX, 513.
- 89 "Dicimus quod anima rationalis differt ab intelligentia caelesti, eo quod per intelligibilia, quae sunt cum tempore et continuo, venire habet ad intelligibile, quod secundum esse et essentiam per se est intelligibile, et si est ordo in illis per se intelligibilibus,

habet devenire ad primum intelligibile, quod est causa omnium aliorum...omnia intelligibilia adminiculantia sunt ad primum intelligibile... Id enim quod est cum continuo et tempore, lumen habet ex parte, qua est intelligibile, et illud lumen illuminat intellectum, et sub ipso lumine duplicis illius intelligibilis efficitur intellectus amplioris capacitatis, quam ante fuit...Et ideo licet per seipsum intellectus noster se habeat ad ea quae sunt per se intelligibilia sunt sicut oculi vespertilionis ad lumen solis, tamen cum his luminibus efficitur fortioris luminis, ita quod iam proportionatur facultas eius his quae per se sunt intelligibilia." St. Albert, De Nat. et Orig. An., II, 13; ed. B. Geyer, p. 38.

- 90 "Adeptus igitur intellectus est, quando per studium aliquis verum et proprium suum adipiscitur intellectum, quasi totius laboris utilitatem et fructum." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 8; IX, 514.
- "Intellectus possibilis unus et indivisus secundum potentiam existens, potentia est omnia intelligibilia: non ergo accipitur nisi per hoc quod efficiuntur ipsa intelligibilia in effectu, et totus adeptus et acceptus, quando in effectu positus est omnium intelligibilium (ad?) quae ipse est in potentia: et sic adipiscitur homo suum proprium intellectum." Ibid.; 515.
- 91 "Est autem intellectus assimilativus, in quo homo quantum possibile sive fas est proportionabiliter surgit ad intellectum divinum, qui est lumen et causa omnium. Fit autem hoc cum per omnia in effectu factus intellectus perfecte adeptus est seipsum et lumen agentis, et ex omnium luminibus et notitia sui extendit se in luminibus intelligentiarum ascendens gradatim ad intellectum simplicem divinum: devenit ergo ex lumine sui agentis in lumen intelligentiae, et ex illo extendit se ad intellectum Dei." Ibid., II, 1, 9; IX, 516.
- The term intellectus assimilativus is found in Avicenna, De Anima, I, 5; f. 5vb.
- "Anima igitur humana concipiendo lumen cui applicatur intellectus agens in ipse illustratus, applicatur lumen (lumini?) intelligentiarum, et amplius clarescit in illo...In illo autem lumine confortatus consurgit intellectus in lumen divinum quod nomen

non habet et inenarrabile est: quia proprio nomine non innotescit: sed ut recipitur, innotescit."  
St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 9; IX, 517.

- 92 "Forma mundi ambit et illuminat totam materiam ordinis sibi subjecti, et unicuique proportionaliter lumen suum ubique praesens impartitur...Intellectus igitur extendens se invenit lumen ubique praesens, et informatur et imbuitur illo et clarificatur ad pulchritudinem coelestem." Ibid., II, 1, 11; 519.
- 93 "Adhuc autem si detur, quod superius miscetur luminibus, cum haec lumina sint formae mundi, non videtur ex his luminibus aliquid distinctum in ipso fieri et determinatum: et ideo licet clarioris efficiatur intellectus, non tamen ex hoc aliquam accipit notitiam determinatam." Ibid.
- 94 "Solutio est, quod illud lumen cujuscumque sit intelligentiae, sive etiam sit divinum, est lumen activum et formativum omnium eorum quae sunt ordinis inferioris: et ideo semper extendit se ad rerum naturas determinatas, sicut lumen artis se extendit ad materiam. Propter quod etiam quando informat intellectum, extendit eum ad rerum naturas determinatas." Ibid.; 519-520.
- 95 "Cum autem jam (scil., intellectus possibilis) habet scientiam, vocatur intellectus adeptus: et tunc non indiget amplius virtutibus sensibilis animae."  
St. Albert, De Anima, III, 2, 19; V, 367.
- 96 "Substantia autem habens esse divinum et operationem, non indiget aliquo: ergo anima sic reducta de sensibilibus et materia corporum, non indiget, eo quod materialia et instrumentalia organa non accipit secundum naturam nisi ad hoc ut ad esse divinum reduceretur...Quod autem diximus eam indigere sensibilibus et corpore, intelligendum est de indigentia relata ad intellectus perfectionem."  
St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 12; IX, 520-521.

The doctrine that we do not need phantasms for the recall of knowledge once acquired is found in Alfarabi, Avicenna, and Algazel. For Alfarabi, cf. supra, n. 20. For Avicenna, cf. his De Anima, V, 3; f. 24ra. For Algazel, cf. Algazel's Metaphysics, ed. J. Muckle, p. 185.

- 97 "Et si forte diceretur, quod haec conjunctio secunda (scil., possibilis intellectus ad agentem ut ad formam) est impossibilis, refellitur hoc per hoc quod nos videmus animas feliciam sicut quando perficiuntur animae eorum secundum optimum statum sapientiae, quando videlicet sapiunt divina quae sapit Deus, et habent delectationem in his: per effectum igitur probatur quod haec conjunctio erit hic in multis, et est possibilis." St. Albert, De Anima, III, 3, 11; V, 386.
- 98 "Peritissimus efficitur astrorum, et prognosticationum quae sunt in astris." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 9; IX, 517.
- 99 "...a quibusdam prophetizare putantur." Ibid.  
"Et multi viri illustres in hoc lumine ordinem rerum naturarum percipiunt in ordine istius luminis, et praedicunt." Ibid., II, 1, 11; 520.  
"Quando autem adeptus quasi totus est perfectio (sic) luminis agentis, ita quod per se facit intellecta, tunc ille proximus est ad cognoscendum futura ex praesentibus. Etiam illi frequenter efficiuntur prophetae." St. Albert, De Anima, III, 3, 11; V, 388.
- 100 "Ideo alicquando obediunt eis transmutationes exteriorum, sicut obediunt formis mundi: et hi sunt de quibus, sicut Philosophi dicunt, quod operantur mirabilia in conversionibus hominum et naturarum." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 11; IX, 519.
- 101 Cf. supra, n. 80.
- 102 "Est summa perfectio quae in hac vita contingere potest homini. Contingit autem plus et plus secundum quod anima est perceptiva illuminationum, quae sunt a prima causa plus et plus." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 10; IX, 518.

- 103 "Et ideo quaecumque dicit lex nostra, non (nos?) omnino praeterimus, tantum ea accipientes quae per syllogismum accipiunt demonstrationem." St. Albert, De Unit. Int., cap. 1; IX, 437.  
"Nihil secundum legem nostram dicemus, sed omnia secundum philosophiam." Ibid., cap. 6; 452.
- 104 "Quaecumque vero hic inquirenda esse videntur, quantum per demonstrationem et rationem investigare poterimus, tractabimus, sequentes principis nostri vestigia." St. Albert, De Int. et Int., I, 1, 1; IX, 478.
- 105 "Intelligere post habitum scientiae secundum solam conversionem ad agentem, est aequivocum ad intelligendum accipiendo scientiam per experimentum et memoriam." St. Albert, De Anima, III, 2, 19; V, 367.

NOTES FOR CHAPTER V

- 1 Cf. supra, pp. 13-17.
- 2 Cf. infra, pp. 181-182.
- 3 "Dicimus quod in anima ad hoc quod accipiat scientiam veritatis exiguntur quatuor: intellectus possibilis qui paratus sit recipere: et secundo, intellectus agens cujus lumine fiat abstractio specierum in quibus est veritas, vel verum illud: et tertio, res objecta per imaginem, vel seipsam, de qua est veritas illa: et quarto, principia et dignitates quae sunt quasi quaedam instrumenta...Unde quidam Philosophi dixerunt, quod ista sufficerent ad cognitionem veri quod est sub ratione. Sed aliter dicendum, scilicet, quod lux intellectus agentis non sufficit per se, nisi per applicationem lucis intellectus increati, sicut applicatur radius solis ad radium stellae. Et hoc contingit dupliciter, scilicet, secundum lumen duplicatum tantum, vel etiam triplicatum: duplicatum ut si fiat conjunctio ad lumen intellectus increati, et illud lumen est interior magister. Quandoque autem fit ad conjunctionem intellectus angelici et divini." St. Albert, I Sent., d. 2, a. 5, sol.; XXV, 59-60.  
There is a similar text ibid., d. 47, a. 19, sol.; XXVI, 462.
- 4 St. Augustine, De Magistro, XII, 38; PL, 32, col. 1216.
- 5 Dionysius, De Divinis Nominibus, IV, 2; PG, 3, 696.
- 6 Cf. supra, pp. 120-121.
- 7 Cf. supra, pp. 126-127.
- 8 Cf. supra, pp. 128-130.

- 9 St. Albert, I Sent., d. 2, a. 5; XXV, 60.  
For Avicenna, cf. his De Anima, V, 6; f. 26rb-va.
- 10 St. Albert, I. Sent., d. 2, a. 5, sol.; XXV, 60.
- 11 E. Gilson, "Pourquod Saint Thomas a critique' Saint Augustin", AHDL, 1 (1926-27), 5-127.  
Also "Les sources gréco-arabes de l'augustinisme avicennisant", AHDL, 4 (1929), 5-149.
- 12 Cf. supra, pp. 106-107.
- 13 E. Gilson, Introduction à l'étude de Saint Augustin, pp. 117-119. Also "Les Sources Gréco-Arabes de l'Augustinisme Avicennisant", AHDL, 4(1929), 107.  
Cf. also references to opposed opinions in E. Gilson, Introduction à l'étude de Saint Augustin, pp. 113-125.
- 14 St. Albert, I Sent., d. 2, a. 5; XXV, 60.
- 15 "Idem videtur dicere Apostolus ad Corinthios, ubi dicit, quod non sumus sufficientes aliquid cognoscere a nobis quasi ex nobis, sed quod sufficientia nostra a Deo est." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 55, art. 3, obj. 22; XXXV, 464.  
For St. Paul, cf. II Cor., 3, 5.
- 16 "Ad aliud dicendum, quod vis in hoc est quod Apostolus dicit, quod non sufficientes sumus aliquid cogitare a nobis quasi ex nobis: ex hoc innuit, quod quaedam intelligibilia non intelligimus, nisi gratia Dei illuminante, sicut ea quae sunt supra rationem: quaedam autem rationabilia intelligimus a nobis, sed non quasi ex nobis, sed ex virtute intellectus agentis, quae data est nobis a Deo." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 55, art. 3, ad 22; XXXV, 469.
- 17 "Et hoc potest intelligi universaliter de illuminatione naturali, vel particulariter de illuminatione per gratiam." St. Albert, De Coelesti Hierarchia, I, 1; XIV, 11. Cf. St. John, I, 9.

- 18 "Illuminatione naturali omnes aequaliter illuminantur per Angelos secundum intellectum, sed secundum gratuita soli sancti, quia alii efficiuntur indispositi per peccatum." St. Albert, De Coelesti Hierarchia, IX, 6; XIV, 283.
- 19 "Quia anima hominis ad imaginem Dei facta est, et est substantia rationalis et intellectualis, analogiam habet perspicacitatis intelligentiae ad illuminationem factam per Angelum." St. Albert, Sum. Theol., P, II, q. 40, m. 2, a. 2, ad 2; XXXII, 496.
- 20 "Imago proprie est in naturalibus potentiis rationalis animae." Ibid., q. 71, ad qu. 3, ad obj. 1; XXXIII, 31.
- 21 Ibid., P. I, c. 16, m. 3, a. 3, sol.; XXXI, 110-111.
- 22 "Nisi gratia dicatur gratis data, sicut totum quod sunt et quod habent, gratia est." Ibid., P. II, q. 26, m. 3, ad qu. 1; XXXII, 292.
- 23 "Sed haec gratia non est altioris virtutis, quam ipsa natura in datis naturalibus considerata." Ibid.
- 24 Aristotle, De Anima, III, 4; 429b21-22.
- 25 St. Albert, Sum. Theol., P. I, q. 16, m. 3, a. 3, ad 5; XXXI, 111. The word "bonitatum" is from Liber de Causis, prop. 18; cf. ed. O. Bardenhewer, p. 180.
- 26 "Ita in prima philosophia omnia dicuntur divina, eo quod in diffinitione eorum cadit Deus: quia sicut inferius late prosequemur, omnia alia exeunt a primis principiis divinis, et in ipsis sunt sicut artificiata in mente artificis: et sicut artificiata resolvuntur ad lumen intellectus primi activi, et per ipsum diffiniuntur, ita omnia resolvuntur ad lumen separatarum substantiarum:

et ipsae separatae substantiae resolvuntur ad lumen intellectus Dei, per quod subsistunt et per ipsum sicut per primum principium diffiniuntur. Et haec est causa, quod divina et theologica dicitur haec sapientia." St. Albert, Metaphysics, VI, 1, 3; VI, 386.

27 Ibid., IV, 1, 2; VI, 205-206.

28 "Nulla potentia receptiva recipit illud quod improportionabile est sibi, nisi per aliquod illi proportionetur. Intelligibile quod Deus est, improportionatum est intellectui nostro. Ergo non recipitur ab ipso nisi per aliquod quod intellectum nostrum intelligibili facit proportionabilem." St. Albert, Sum. Theol., P. I, q. 16, m. 3, a. 3, obj. 3; XXXI, 110.  
This objection is granted by Albert.

29 "Si ergo intellectus cognoscendo concipiat Deum, videtur quod in omni cognitione divina necessarium sit aliquod simile cognito." Ibid., obj. 4.  
St. Albert grants this objection too.

30 "In lumine tuo videbimus lumen." Psalms, 35, 10.

31 Cf. supra, pp. 154-156.

32 Cf. supra, pp. 158-159.

33 "Per hunc ergo mundum quo universitas corporalium habet unum primum agens in his quae faciunt et fiunt usque ad ultimum factum, quod est lux solis, super quam irradiat lux agentis primi intellectus: et nisi irradiaret super ipsum, lux solis non esset effectiva formarum corporalium. Ita est in quolibet universo: oportet etiam ita in anima hominis esse secundum multitudinem et universitatem intellectualis esse quod fit in ipsa et in intellectu ipsius." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 3; IX, 507.

- 34 "Homo enim intellectum non habet cui ex phantasmate non oritur: Angelus autem nisi assumpto corpore phantasmata non facit: ergo videtur, quod homo non possit habere intellectum de ipso, sive intellectualem cognitionem." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 14, m. 3, a. 2, part. 4, obj. 1; XXXII, 195.
- 35 Cf. ibid., ad 1; 196.
- 36 Cf. supra, pp. 120-121.
- 37 Cf. supra, p. 132.
- 38 Cf. supra, p. 126.
- 39a "Secundi autem quasi per se aut ex parva doctrina nati sunt intelligere omnia: quia agentem non habent tamquam potentiam animae, vel quasi efficientem per abstractionem intelligibilia in anima, sed habent eum quasi pro forma...et haec vocatur intellectus sanctus sive mundus ab Avicenna." St. Albert, De Int. et Int., I, 3, 3; IX, 501.
- 39b Cf. supra, pp. 147-148.  
For further confirmation, cf. St. Albert, De Quindecim Problematibus, in P. Mandonnet, Siger de Brabant..., Part II, p. 33:  
"In anima sunt lumina intelligentiarum adepta et possessa ab illustratione intelligibilium... Quanto magis avertitur (scil., intellectus hominis) ab inferiori virtute qua se habet ad organa, tanto magis intellectum suum proprium adipiscitur, acquirit et possidet...In hac autem adeptione nobilissima omnes Peripatetici radicem dixerunt immortalitatis."  
For the meaning of radicem immortalitatis, cf. infra, p. 197.
- 40 St. Albert, Comm. on Metaphysics, I, 1, 3; VI, 6.
- 41 Cf. ibid., III, 3, 4; VI, 179.

- 42 "Et ideo habet tres theorias: quoniam theoria sua secundum lucem agentis est philosophia prima, secundum autem conversionem ad imaginationem habet theoriam mathematicam, et secundum conversionem ad sensum communem habet theoriam physicam." St. Albert, De Unit. Int., cap. 6; IX, 463.
- 43 St. Albert, Comm. on Meta., XI, 3, 7; VI, 687.
- 44 Cf. supra, p. 146.
- 45 Cf. supra, pp. 145-146.
- 46 Cf. supra, pp. 151-156, 158-159.
- 47 Cf. supra, pp. 133, 144.
- 48 "Intellectus noster omnem scientiam accipiens ex phantasmate." St. Albert, II Sent., d. 8, a. 10, ad quaest.; XXVII, 186.
- 49 "Nullam habemus scientiam secundum naturam de eo quod nullo modo est in sensu." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 58, ad 7; XXXV, 502-503.
- 50 "Nihil enim secundum naturam est in apprehensione rationalis animae, quod non abstrahatur ab apprehensione animae sensibilis." St. Albert, Sum. de Creat., P. I, q. 69, a. 3, part. 3 and quaest. 1<sup>a</sup>; XXXIV, 702.
- 51 Cf. ibid., q. 19, a. 1, obj. 4; XXXIV, 454.
- 52 Cf. ibid., ad 4; 455.
- 53 Cf. supra, pp. 133, 140-141.

- 54 Cf. supra, pp. 159-169.
- 55 Cf. supra, pp. 151-154.
- 56 "Si enim contingit ipsum (scil., intellectum nostrum) intelligere separata, tunc non semper accipitur a phantasmatis et a magnitudine, sed conjungitur intelligentiae separatae, danti sibi formas intelligibiles." St. Albert, De Anima, III, 3, 6; V, 378.
- 57 "Hic autem hoc notandum, quod cuicumque superiorum intellectuum intellectus applicatur humanus, qui est una de formis mundi, a lumine istius influunt in ipsum formae et species sui ordinis: et ideo quaedam notitia illius ordinis efficitur in ipso per analogiam cujus potest illa recipere." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 9; IX, 517.
- 58 "Propter quod etiam quando (illud lumen cujuscumque sit intelligentiae, sive etiam sit divinum) informat intellectum, extendit eum ad rerum naturas determinatas." Ibid., II, 1, 11; IX, 519-520.
- 59 "Hoc tamen lumen disponit intellectum, et nihil confert intelligibili in cognitione divina." St. Albert, Sum. Theol., P. I, q. 16, m. 3, a. 3, ad 5; XXXI, 111.  
"Hoc autem lumen sic descendens, non est aliquid conferens cognitio (read cognito) ut cognoscibile sit, sed est conferens cognoscenti ut cognoscere possit, et assimilatio est quaedam cognoscentis et cogniti." Ibid., sol.  
"Non est (scil., lumen divinum) nisi medium coadjuvans et disponens intellectum ad intelligendum." Ibid., ad obj.
- 60 "In corporalibus per se visibilia sine omni alio illuminante videntur. Ergo in intellectualibus similiter est, quod per se intelligibilia seipsis intelliguntur." Ibid., in cont.; 110.

- 61 "Tale medium non obstat, nec interstat: quia non est nisi medium coadjuvans et disponens intellectum ad intelligendum. Unde non impedit, quin intelligibilia per se et primo per se et sine medio intelligantur." Ibid., ad obj.; 111.
- 62 "Angeli in intellectum possunt imprimere lumen sub quo fit cognitio, et ipsa cognoscibilia secundum species suas." St. Albert, Sum. de Creat., P. I, q. 34, a. 2, sol.; XXXIV, 523b.  
The same doctrine is found in Sum. Theol., P. II, q. 27, m. 3, sol.; XXXII, 302. And in De Mystica Theologia, I, 6; XIV, 835.
- 63 "Intellectus igitur extendens se invenit lumen ubique praesens, et informatur et imbuitur illo et clarificatur ad pulchritudinem coelestem." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 11; IX, 519.
- 64 Cf. supra, p. 172.
- 65 Cf. supra, pp. 153-154.
- 66 "Dicendum quod intellectus duobus modis intelligit, scilicet per formas intelligentiarum separatarum; et hunc modum accipit ipse ab intelligentia prima, et utitur ipso post mortem. Alio modo intelligit a phantasmate abstrahendo universale: et hoc modo utitur in corpore." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 56, a. 4, ad 1; XXXIV, 483.  
The "forms of the separated intelligences" are their intelligible species. Cf. ibid., a. 5, ad 1; 486.
- 67 "Et concedimus, quod illae formae concreatae sunt animae rationali." Ibid., a. 5, sol.; 486.
- 68 "Quod sitem anima non agat per formas illas, hoc est, quia fortiores motus in comparatione ad corpus excludunt alios qui sunt debiliores." Ibid., ad obj.

- 69 "Cujus nulla operatio est sine corpore, secundum nullum principium illarum operationum potest esse sine corpore." Ibid., q. 61, a. 2, sed cont. 3; 530.
- 70 "Potentia intellectus possibilis post mortem complebitur ab intellectu agente, et a formis quae sunt in intelligentiis separatis: et ideo non erit supervacua. Dicunt enim philosophi, quod anima post mortem convertitur ad motorem primum: et hic est finis prosperitatis ejus." Ibid., q. 56, a. 4, ad 4; 484.
- 71 "Sine praejudicio loquendo puto hic esse distinguendum in intellectu: est enim aliquis intellectus in nobis accipiens ex phantasmate... Est autem alius intellectus non accipiens ex phantasmate, sed in lumine agentis intellectus tantum... Primus autem modus est quasi generalis nobis dum sumus in via. Secundus autem magis erit in actu post viam." St. Albert, I Sent., d. 27, a. 4, sol.; XXV, 472.  
This is found also in IV Sent., d. 50, a. 7, obj. 2; XXX, 694.
- 72 "Omnia illa procedunt quae in contrarium objiciuntur secundum primum modum intellectus, et secundum potestatem ejus quod noscitur: et non secundum intellectum phantasticum, et secundum potestatem intelligentis in via in quo magna frequentia sensibilibus et phantasmatum obcaecat oculum intellectus secundum primum modum considerati." St. Albert, I Sent., d. 27, a. 4, ad 5; XXV, 473.
- 73 "Licet charitas manifesta sit de se, non tamen nobis ita manifestatur propter tumultum concupiscentiae et phantasmatum in cordibus nostris." Ibid., a. 5, sol.; XXV, 473.  
A similar doctrine is found in Roger Bacon, Quaestiones Supra Librum de Causis, in Opera hactenus inedita ..., XII, 73-76.
- 74 St. Albert, Comm. in Epist. IX Dionysii, sec. 10; XIV, 1001. Simplicia secundum se are those things which are separated from matter in their being, and not just in the way in which they are understood.

Cf.: "In inferioribus sumenda sunt simplicia secundum modum intelligendi eorum, quae secundum esse composita sunt, et dependent a materia (sicut essentiae rerum naturalium)... Sed Deus et secundum intellectum simplex est, et secundum esse absolutum non dependens ab aliquo." St. Albert, De Mystica Theologia, I, 1; XIV, 819.

- 75 St. Albert, Mariale...super...Iesus Est..., c. 45; XXXVII, 153-157.
- 76 B. Korošak, Mariologia S. Alberti Magni..., p. 14. Also J.-A. Robilliard and F.-M. de Contenson, "Bulletin d'histoire des doctrines médiévales", Rev. de Sciences Phil. et Théol., 39 (1955), 455-457.
- 77 M. Browne, "Circa intellectum et eius illuminationem apud S. Albertum Magnum", Angelicum, IX (1932), 196-198.
- 78 G. de Mattos, "L'intellect agent personnel dans les premiers écrits d'Albert le Grand et de Thomas d'Aquin", RNSP, 43 (1940), 150-151.
- 79 A. Schneider, Die Psychologie Alberts des Grossen..., pp. 345-348.
- 80 B. Geyer, "De aristotelismo B. Alberti Magni", Atti della Settimana Albertina, pp. 78-79.
- 81 G. Manser, "Albert der Grosse als Neuerer auf philosophischen Gebiete", Divus Thomas, Jahrbuch für Philosophie und spekulative Theologie: Albertus-Magnus Festschrift, Fribourg, 1932; p. 35.
- 82 R. Miller, The Notion of the Agent Intellect in Saint Albert the Great, pp. 143-177.
- 83 Cf. text supra, p. 154.

- 84 Cf. text supra, p. 160.
- 85 A.-M. Ethier, "Les parties potentielles de l'intellect chez S. Albert le Grand", Études et Recherches, Publiées par le Collège Dominicain d'Ottawa, III (1938), 87-89.
- 86 R. Z. Lauer, "St. Albert and the Theory of Abstraction", The Thomist, XVII (1954), p. 83.
- 87 G. de Mattos, "L'intellect agent personnel dans les premiers écrits d'Albert le Grand et de Thomas d'Aquin", RNSP, 43 (1940), 150-152, 161.
- 88 St. Albert, Sum de Creat., P. II, q. 55, a. 3, ad 22; XXXV, 469.
- 89 "Albert hat durch seine Lehre von der Abstraktion, durch die er Augustinus im wesentlichen umdeutete, die Grundlagen gelegt für die konsequente Interpretation des Kirchenvaters im aristotelischen Sinne durch Thomas von Aquin. Albert selber hat die Illuminationstheorie Augustins nicht so konsequent in den Aristotelismus umgemodelt, er ist auf halbem Wege stehen geblieben." J. Bonnè, Die Erkenntnislehre Alberts des Grossen..., p. 61.

NOTES TO CHAPTER VI

- 1 Cf. Aristotle, De Anima, II, 1; 412a28.
- 2 St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 69, m. 2, a. 2; XXXIII, 13.
- 3 "Dicendum, quod definitio Aristotelis inducta, dicit quid est anima secundum quod anima est forma et species et substantia animati corporis, in quo secundum totum et secundum partes operatur operationes vitae, et non est data de anima secundum quod est in seipsa." Ibid.; XXXIII, 15.
- 4 "Alia definitio est, quae datur de anima secundum se, et secundum quod separabilis est a corpore." Ibid.; XXXIII, 16.
- 5 "Avicenna in VI de Naturalibus, dicit, quod sicut nauta duplicem habet definitionem: unam secundum quam consideratur in seipso, secundum quam dicitur artifex arte regens navim: aliam secundum quam operationes nauticas operatur instrumentis navis, artemone scilicet, malo, velo, remis: ita anima duplicem debet habere definitionem: unam secundum quod operatur opera vitae in corpore et in organis ejus. Et secundum hoc definitur ab Aristotele secundum quod est endelechia." Ibid.; XXXIII, 15-16.  
For the double definition of the soul in Avicenna, cf. his De Anima, I, 1; f. lrb.  
For a full treatment of Albert's Avicennian definition of the soul, cf. E. Gilson, "L'âme raisonnable chez Albert le Grand", AHDL, 14(1943-45), 13-22. Also A. C. Pegis, St. Thomas and the Problem of the Soul in the Thirteenth Century, pp. 88-110.
- 6 "Adhuc, addit Gregorius Nyssenus, quod ad hoc deducti sumus, quod dicamus cum Platone, quod anima sit substantia, et hoc aliquid, corpori regendo accommodata, et quod separabilis sit a corpore: vel cum Aristotele dicamus, quod est endelechia sive perfectio corporis: et cogemur dicere, quod

nullum esse habeat sine corpore." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 69, m. 2, a. 2, obj. 2; XXXIII, 13-14.

The expression hoc alioid will be explained presently. The text of Nemesius can be found in Gregori Nysseni (Nemesii Emeseni) Peri Phuseos Anthropou..., chap. II; ed. C. Burkhard, p. 15. This work was thought to be by Gregory of Nyssa until the sixteenth century. Cf. F. Van Steenberghen, Aristote en Occident, p. 62.

- 7 "Animam considerando secundum se, consentiemus Platoni: considerando autem eam secundum formam animationis quam dat corpori, consentiemus Aristoteli." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 69, m. 2, a. 2, ad 2; XXXIII, 16.
- 8 Cf. supra, n. 6.
- 9 "Substantialis differentia animae et Angeli est in hoc quod anima inclinatur ad corpus ut actus, Angelus autem non. Et ideo substantiale dicimus animae esse, quod sit actus corporis." St. Albert, S. de Creat., P. II, q. 4, sol.; XXXV, 34.
- 10 "Etiam anima separata, propter hoc quod secundum esse unibilis est corpori, affectum et intentionem retinet ad corpus, in tantum quod etiam a contemplatione retrahatur." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 9, sol.; XXXII, 141.
- 11 "Haec enim (scilicet, anima humana) per substantiam et essentiam est extra corpus et distincta ab ipso." Ibid., q. 69, ad 4; XXXIII, 16.
- 12 "Anima enim rationalis secundum seipsam et secundum totum affectum unibilis est corpori...Et hoc non est per potentias tantum, ut quidam dixerunt, sed per essentiam suam, sic enim nisi essentialis forma esset hominis, homo non esset homo...Non est tantum actus corporis, sed etiam suppositum et

subjectum in se perfectum, utens corpore, et regens corpus. Propter hoc separatur post mortem." Ibid., q. 9, sol.; XXXII, 140-41. For the Augustinian sources of this definition of the soul, cf. St. Augustine, De moribus ecclesiae, I, 27, 52; PL, 32, 1332; and De quantitate animae, XIII, 22; PL, 32, 1048.

- 13 "Omne essentialiter separatum a corpore, et quod non communicat corpore per se sed per alium, manet separatum a corpore: anima autem rationalis sic separata est." St. Albert, De Anima, III, 3, 13; V, 390. Cf. also ibid., II, 1, 4; V, 198. "Secundum se enim semper separata est (anima), licet ad tempus regendo corpori a creatore sit accommodata." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 73, m. 2; XXXIII, 56.
- 14 "Anima rationalis non tantum est substantia per se ens, nec tantum actus, sed substantia et actus: sed si esset substantia per se ens tantum, non esset unibilis alteri per constitutionem unius per substantiam." St. Albert, S. de Creat., P. II, c. 4, a. 5, ad 4; XXXV, 53. Cf. also St. Albert, De Unitate Intellectus, cap. 7, ad 2; IX, 469.
- 15 Cf. A. C. Pegis, "St. Albert the Great and the Problem of the Soul as Form and Substance", chap. III of St. Thomas and the Problem of the Soul in the Thirteenth Century.
- 16 Cf. infra, pp. 192-194. Also A. C. Pegis, St. Thomas and the Problem of the Soul in the Thirteenth Century, pp. 168-187.
- 17 Cf. supra, n. 6. "Dicendum, quod anima et maxime hominis, quae arte et providentia regit corpus ut nauta navim, composita est et hoc aliquid." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 70, sol.; ed. Jammy, t. 18, p. 350.
- 18 Cf. supra, n. 12.

- 19 These terms are explained infra, pp. 198-204.
- 20 "Et rem naturae intelligimus compositum ex materia et forma, vel quod est et quo est, in natura et sub natura communi, et hoc est hoc aliquid in natura. Suppositum autem addit rei naturae respectum ad naturam communem, cui supponitur ut incommunicabile. Subjectum autem, ut dicit Philosophus, est ens in se completum, occasio alteri existendi in eo: et hoc habet respectum ad accidens, licet non sit in intellectu sui nominis habitus accidentis: et hoc vocatur ab Aristotele substantia, et a Graecis ὑποστάσις. Individuum autem est habens accidentia individu-antia." St. Albert, In I Sent., d. 26, a. 4, sol.; XXVI, 8.
- 21 "Species autem non est hoc aliquid." St. Albert, In II Sent., d. 1, art. 4, obj. 4; XXVII, 13.
- 22 "Bene concedo quod hoc aliquid dicit substantiam." Ibid., ad 1; XXVII, 13.
- 23 "Dicendum, quod Angelus substantia composita est, et est suppositum, et hoc aliquid. Suppositum autem et hoc aliquid in ratione sui habent, quod sint compositum ad minus ex quod est et quo est: omne enim suppositum alicui substat communi, scilicet naturae, quo est in genere vel specie illius naturae: et omne quod substat, res naturae determinata est in illa natura ad hoc quod est signatum hoc aliquid. Et per hoc patet, quod in ratione suppositi est, quod compositum sit." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 13, m. 1, sol.; XXXII, 160.
- "Hoc aliquid, quod est compositum individuum substantiae." St. Albert, De Anima, II, 1, 1; V, 192.
- 24 Cf. n. 6 and n. 12.
- "Dicendum, quod anima et maxime hominis, quae arte et providentia regit corpus ut nauta navim, composita est et hoc aliquid. Et nisi ita dicatur, dicit Gregorius, quod sequitur quod corpore destructo destruitur anima." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 70, sol.; ed. Jammy, t. 18, p. 350.

- 25 St. Thomas, C. D. de Anima, art 1.
- 26 Ibid., resp.
- 27 "Respondeo dicendum, quod hoc aliquid proprie dicitur individuum in genere substantiae." Ibid.
- 28 "Illa enim subsistere dicimus, quae non in alio, sed in se existunt." St. Thomas, Sum. Theol., I, 29, 2, c.
- 29 "Dicendum quod hoc aliquid potest accipi dupliciter: uno modo, pro quocumque subsistente; alio modo, pro subsistente completo in natura alicuius speciei. Primo modo, excludit inhaerentiam accidentis et formae materialis; secundo modo, excludit etiam imperfectionem partis. Unde manus posset dici hoc aliquid primo modo, sed non secundo modo. Sic igitur, cum anima humana sit pars speciei humanae, potest dici hoc aliquid primo modo, quasi subsistens, sed non secundo modo; sic enim compositum ex anima et corpore dicitur hoc aliquid." Ibid., I, 75, 2, ad 1.
- 30 "In quantum enim habet operationem materialia transcendentem, esse suum est supra corpus elevatum, non dependens ex ipso; in quantum vero immaterialem cognitionem ex materiali est nata acquirere, manifesta est quod complementum suae speciei esse non potest absque corporis unione. Non enim aliquid est completum in specie, nisi habeat ea quae requiruntur ad propriam operationem ipsius speciei." St. Thomas, C. D. de Anima, art 1, resp.
- 31 "Sed (scilicet, animam) esse separatam a corpore est praeter rationem suae naturae." St. Thomas, Sum. Theol., I, 89, 1, c.
- 32 "Ad primum ergo dicendum, quod licet anima habeat esse completum, non tamen sequitur quod corpus ei accidentaliter uniatur; tum quia illud idem esse quod est animae, communicat corpori, ut sit unum esse totius compositi; tum etiam quia etsi possit per se subsistere, non tamen habet speciem completam;

sed corpus advenit ei ad completionem speciei."  
St. Thomas, Q. D. de Anima, art 1, ad 1.

- 33 "Corrupto corpore non perit ab anima natura secundum quam competit ei ut sit forma; licet non perficiat materiam actu, ut sit forma." Ibid., ad 10.
- 34 "Unde quanto aliqua substantia immaterialis fuerit primo agenti propinquior, tanto in sua natura simplici perfectiore habet bonitatem suam, et minus indiget inhaerentibus formis ad sui completionem; et hoc quidem gradatim producit usque ad animam humanam, quae in eis tenet ultimum gradum, sicut materia prima in genere rerum sensibilium; unde in sui natura non habet perfectiones intelligibiles, sed est in potentia ad intelligibilia, sicut materia prima ad formas sensibiles; unde ad propriam operationem indiget ut fiat in actu formarum intelligibilium, acquirendo eas per sensitivas potentias a rebus exterioribus; et cum operatio sensus sit per organum corporale, ex ipsa conditione suae naturae competit ei quod corpori uniatur, et quod sit pars speciei humanae; non habens in se speciem completam." Ibid., art 7, resp.
- 35 "Et ideo ad hoc unitur corpori, ut sic operetur secundum naturam suam." St. Thomas, Sum. Theol., I, 89, 1, c.
- 36 Cf. supra, nn. 31, 33.
- 37 Cf. supra, n. 29.
- 38 "Per essentiam suam (anima) forma corporis est, non per aliquid superadditum." St. Thomas, Q. D. de Veritate, q. 16, a. 1, ad 13.  
"Quantvis anima secundum suam essentiam sit corporis forma." St. Thomas, Sum. Theol., I, 76, 1, ad 4.  
For an excellent treatment of St. Thomas' doctrine of the soul, cf. A. C. Pegis, "St. Thomas and the Unity of Man", Progress in Philosophy, pp. 153-173.

- 39 Cf. supra, nn. 11 and 13.
- 40 "Intellectus autem noster possibilis, secundum statum praesentis vitae, est natus informari similitudinibus rerum materialium a phantasmatibus abstractis."  
St. Thomas, Sum. Theol., I, 88, 1, ad 2.  
Cf. also Q. D. de Veritate, X, 8, arg. 5 and ad 11.
- 41 St. Thomas, Sum. Theol., I, 84, 5.  
Cf. also Q. D. de Veritate, VIII, 7, ad 13.
- 42 For the basic treatment of illumination in St. Thomas, cf. E. Gilson, "Pourquoi Saint Thomas a critiqué Saint Augustin", AHDL, 1(1926-27), esp. 111-127.
- 43 "Quod autem anima duplicem habet modum intelligendi, est propter duplicem dispositionem ipsius: sicut enim supra habitum est, ipsa est una in substantia habens quasdam vires affixas corpori, et quasdam non affixas: et propter hoc habent unum modum intelligendi per comparisonem ad corpus, alium autem per comparisonem ad substantias separatas, quibus ipsa est similis per hoc quod est substantia perpetua et incorruptibilis et inseparabilis."  
St. Albert, Sum de Creat., P. II, q. 56, a. 5, ad obj.; XXIV, 486.
- "Anima est immortalis et separabilis a corpore, et intelligere est opus ejus proprium, quod habet etiam non in communicatione ad corpus sicut et Angelus. Est autem aliud intelligere quod non convenit ei nisi communicando corpori, sicut nec texere, nec aedificare: et hoc est quod habet per reflexionem intellectus ad sensum et ad sensibile, a quo abstrahit: et hoc non est animae intellectualis secundum se, sed secundum insitam sibi potentiam sensibilitatis." St. Albert, Sum. Theol., P. II, c. 77, m. 5, ad 1; XXXIII, 105.
- 44 Cf. supra, n. 12.
- 45 Cf. supra, pp. 176-180.

46 "Ulterius etiam sequitur ex hoc, cum talis actus (scil., anima humana) nec secundum esse, nec secundum agere, nec secundum recipere sive pati dependeat ad aliquid corruptibile, quod ipse sit incorruptibilis et secundum esse et secundum agere et secundum pati: in his enim naturam sequitur intelligentiae et non alicujus actus naturalis vel corporalis. Et super hanc rationem omnes Philosophi sustentati fuerunt: et ideo omnes concorditer, ut dicit Alpharabius, radicem immortalitatis animae posuerunt in intellectu adepto: quia ille nec secundum esse, nec secundum operari, nec secundum pati sive recipere, dependentiam habet ad aliquid corporalium vel corruptibilium." St. Albert, Sum. Theol., P. II, c. 73, m. 2; XXXIII, 55.

47 "Et ideo, sicut dicit Alpharabius in libro de Intellectu et intelligibili, omnes Philosophi in intellectu adepto ponebant radicem immortalitatis animae." Ibid., c. 77, a. 5, sol.; 105.

48 "Ipsa (scil., intelligencia agens) enim est que ponit eas formas in materiis et deinde studet approximare eas separacioni paulatim quousque accquiratur intellectus. Et sic substantia anime hominis uel homo cum eo per quod substanciatur, fit propincius ad intelligenciam agentem et hic est finis ultimus, et uita alia, scilicet quia ad ultimum acquiritur homini quiddem per quod substanciatur et accquiritur perfeccio eius ultima, quod est ut agat in alteram aliam accionem per quam substancietur, et hec est intencio de uita alia. Quamvis eius accio non fiat in alio quod sit extra suam essenciam, ipsam enim agere nichil aliud est quam inuenire suam essenciam. Igitur sua essencia et sua accio et suum agere est unum et idem et tunc ad suam existentiam non indigebit ut corpus sit sibi materia, nec ad alicuam suarum accionum indigebit adiuuari uirtute animali que est in eius corpore, nec indigebit in ea instrumento corporali omnino." Alpharabi, De Intellectu et Intellecto; ed. E. Gilson, AHDL, 4(1929), pp. 123-124, ll. 304-318.  
The phrase quousque accquiratur intellectus refers to the intellectus adeptus.

- 49 Wisdom, XV, 3.
- 50 "Sola autem illa est quae cor elevat, et elevatum purificat, et in aeterna fundat immortalitate. Sapient. XV, 3: Nosse te, consummata justitia est: et scire justitiam tuam et virtutem tuam, radix est immortalitatis. Hinc est quod dicit Alpharabius in libro de Intellectu et intelligibili, quod omnes Philosophi in intellectu adepto divino radicem posuerunt immortalitatis animae." St. Albert, Sum. Theol., P. I, prol.; XXXI, 2.  
Cf. also supra, pp. 142-143.
- 51 "Substantia autem habens esse divinum et operationem, non indiget aliquo: ergo anima sic reducta de sensibilibus et materia corporum, non indiget, eo quod materialia et instrumentalia organa non accepit secundum naturam nisi ad hoc ut ad esse divinum reduceretur: stat igitur substantiata et formata in esse divino in esse perfecta: et hoc vocaverunt Philosophi caducum alterius et immortalis vitae, per quam vere probatur animae humanae immortalitas." St. Albert, De Intellectu et Intelligibili, II, 1, 12; IX, 520.
- 52 Cf. supra, pp. 176-177.
- 53 Cf. supra, pp. 189-191.
- 54 For example, cf. Alexander of Hales (?), Summa Theologica, I-II, Inq. II, tr. II, q. unica, n. 106 (Quaracchi, II, 135); St. Bonaventure, In II Sent., Lib. II, d. 3, p. 1, a. 1, q. 1 (Quaracchi, II, 91); Roger Bacon, Liber Primus Communium Naturalium, Pars IV, dist. 3, c. 4, in Opera hactenus inedita..., III, 291.
- 55 Cf. Dom. O. Lottin, "La composition hylémorphique des substances spirituelles. Les débuts de la controverse", RNSP, 34 (1932), 21-41.

- 56 "Consentio in hanc partem, quod anima sit composita ex principiis essentialibus quae sunt quod est et esse, sed non ex materia et forma: licet hoc quidam dicere videantur." St. Albert, In I Sent., d. 8, a. 25, sol.; XXV, 257.
- 57 "In quibusdam autem non est talis compositio (of matter and form), sed ex quo est et quod est...et haec compositio est in incorruptilibus et in ingenerabilibus....Et hoc praecipue verum est in spiritualibus substantiis, in quibus non est accipere compositionem nisi suppositi et naturae cujus est suppositum illud." St. Albert, S. de Creat., p. I, q. 2, a. 5; XXXIV, 334.  
Also cf. Sum. Theol., P. II, q. 15, m. 2, sol.; XXXII, 206.  
Also cf. n. 23.
- 58 "Compositio corporum prima est ex materia et forma, sed non spiritualium, sed potius ex quo est et quod est, sive ex quod est et esse." St. Albert, In I Sent., d. 8, a. 25, ad 5; XXV, 258.  
St. Albert's doctrine is borrowed in part from Boethius (c. 480-524/5) and Gilbert of la Porrée (1076-1154).  
For the meaning of quod est and esse in Boethius, and quod est and quo est in Gilbert of la Porrée, cf. E. Gilson, History of Christian Philosophy in the Middle Ages, pp. 104-5, 142-4.  
For fuller treatments of quod est and quo est in St. Albert, cf. M.-D. Roland-Gosselin, Le "De Ente et Essentia" de S. Thomas d'Acquin, pp. 172-184.  
Also E. Kleineidam, Das Problem der hylomorphen Zusammensetzung der geistigen Substanzen im 13. Jahrhundert behandelt bis Thomas von Acquin, pp. 51-57.  
Also A. C. Pegis, St. Thomas and the problem of the soul in the thirteenth century, pp. 109-116.  
Also E. Lottin, Psychologie et Morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> Siècles, Tome I, pp. 444-7.  
Also E. Gilson, "L'âme raisonnable chez Albert le Grand" AHDL, 14(1943-45), 37-50.

- 59 "Unde dico non solum esse hoc aliquid, quod est ex materia et forma, sed quod est ex potentia et actu." St. Albert, In II Sent., d. 1, a. 4, sol.; XXVII, 14.
- 60 "Et ideo dicit Philosophus quod generabilium et incorruptibilium non est materia una, nec genus unum: cum tamen utrorumque sit materia et genus, sed non unius rationis. Quia potentia ad situm sive ubi, et potentia ad formam non est unius rationis: sicut nec motus ad ubi, et motus ad formam." Ibid.
- 61 "Spiritualium autem quae sunt hoc aliquid, nulla est materia meo iudicio: sed in ipsis est quod est, et quo est: quorum neutrum numquam separatur ab altero, ut quod est dicat hoc aliquid quod vere est in natura, quo est dicat principium intelligendi et subsistendi ipsum in tali esse: et hujus nulla est potentia ad motum vel mutationem, nisi aequivoce cum aliis quae moventur et mutantur: quia scitum est apud sapientes, quod illo modo per scientiam et ignorantiam non sunt proprie motus et mutationes." Ibid.; 14-15.
- 62 "Ubi non est potentia ad motum, non dico esse materiam nisi materia valde large et improprie sumatur: quoniam mihi videtur, quod Philosophi non loquantur de materia nisi ipsa sit sub aliqua privatione. Bene tamen dico, quod si fundamentum vocetur, quod tunc est ex materia et forma." Ibid., d. 3, a. 4, sol.; 68.  
"Ergo materia est incorruptibilis per se: ergo quod corrumpitur in materia, est privatio, et ipsa manet incorrupta: et cum materia acquirit formam aliam, acquirit tunc privationem ad formam aliam: et haec est causa corruptionis in ipsa: et sic semper materia propter mixtionem sui cum privatione, transmutabilis est secundum formas." St. Albert, Physics, I, 3, 18; III, 90.

- 63 "Decima via est probationis qua dicunt, quod omnis forma quae per esse distinguitur et multiplicatur in materia, potentia est in materia, et per mutationem vel motum educitur de ipsa." St. Albert, De Unitate Intellectus, cap. 4, obj. 10; IX, 444.
- 64 Cf. St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 72, m. 2.
- 65 "Et alibi nos jam probavimus, quia si daretur esse ex materia, non acciperet nisi illa cum quibus in materia habet communicationem, sicut facit oculus." St. Albert, De Unitate Intellectus, cap. 4, obj. 2; IX, 442. This argument is from Aristotle, De Anima, III, 4; 429a24-26.
- 66 "Nec stare potest, quod dicatur duplex esse materia: una spiritualis, et altera corporalis, et quod ad materiam spiritualem individuetur intellectus: quia illa materia spiritualis non efficitur propria intellectus nisi per aliqua appropriantia eam: et tunc redit idem quod prius, quod scilicet suae complexioni non proportionatum non cognoscet intellectus. Nec potest dici, quod omnia proportionata sint tali compositioni: quia nullum est proprium nisi per ea quae non conveniunt alii. Multa igitur alia erunt suae propriae compositioni non proportionata, et hoc non cognosceret intellectus." St. Albert, De Int. et Int., I, 7; IX, 488.
- 67 "Quia procul dubio si quis dicat intellectum esse ex materia, non poterit evadere inconvenientia illa omnia quae concludit inducta objectio, et multa alia quae de facili possunt concludi." St. Albert, De Unitate Intellectus, cap. 7, ad 2; IX, 465.
- 68 "Nulla forma quantumcumque sit nobilis, tollit a materia modum receptionis materiae in toto. Modus autem receptionis est recipere secundum esse." Ibid., cap. 4, obj. 2; IX, 442.

- 69 "Quia nihil est dare intellectui materiam, et negare ab eo omnes materiae proprietates." Ibid., cap. 7, ad 2; IX, 465.
- 70 Cf. St. Albert, Sum Theol., P. II, q. 70, m. 1, ad obj.
- 71 "Omne quod distinguitur ab alio, aut distinguitur per materiam, aut per formam...Scimus autem, quod intellectus unius animae ab intellectu alterius animae non distinguitur per aliquam formam, quae sit differentia essentialis; aut igitur distinguitur per materiam, aut est idem ipsi." St. Albert, De Unitate Intellectus, cap. 4, obj. 2; IX, 442.
- 72 "Et haec potissima rationum est, quare Abubacher et Averroes et multi alii intellectum universalem esse posuerunt, nec appropriabilem nobis nisi per imaginationem et sensum." St. Albert, De Int. et Int., I, 7; IX, 488.  
Cf. Averroes, De Anima, III, 5, 432-434: "Si enim posuerimus quod iste intellectus materialis est numeratus per numerationem individuorum hominum, continget ut sit aliquid hoc, aut corpus aut virtus in corpore."  
For a complete argument by Averroes, cf. his Destructio Destructionum Philosophiae Algazelis, Venetiis apud Juntas, 1573; Vol. IX, f. 20r-21r, from "Ponere autem" to "...cum corporibus". For an English translation, cf. Averroes' Tahafut Al-Tahafut; vol. 1, pp. 15-16. This work of Averroes, however, was not translated into Latin until 1328. Cf. B. Zedler, "Averroes and Immortality", New Scholasticism, XXVIII (1954), 452.
- 73 "E contra autem si quis neget omnino ab intellectu potentiam materiae, et ponit intellectum agentem, cum non sit in quo fundetur intellectus agens, ponit intellectum agentem nihil esse secundum esse ratum in natura." St. Albert, De Unit. Int., cap. 7, ad 2; IX, 465.
- 74 Ibid., cap. 4; IX, 442-452.

- 75 Cf. supra, n. 59.
- 76 "Nihil est quod omnino sit expoliatum ab omni eo quod est in potentia et possibilitate respectu suiipsius nisi necesse esse." Avicenna, Metaphysica, I, 8; f. 74ra.
- 77 "Intelligentiis enim separatis non potest esse aliqua multitudo nisi quemadmodum dicam, quoniam causatum per se est possibile esse in seipso. Propter primum autem est necessarium esse; sed necessitas sui esse est secundum quod est intelligentia et intelligit seipsum et intelligit primum necessario, unde oportet ut sit in eo multitudo ex hoc quod intelligit se, quod est possibile esse quantum in se et ex hoc quod intelligit necessitatem sui esse a primo quod est intellectum per se." Ibid., IX, 4; f. 104rb.
- 78 "Angelus enim eo quod est hoc aliquid, in se habet diversa: habet enim quod est ex hoc, quod est habet (omit habet?) ex nihilo ens: esse autem habet a primo principio influente sibi esse." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 6, m. 1; XXXII, 120.
- 79 "Ipsum posse (scil., in angelis) numquam fuit sine esse." St. Albert, In II Sent., d. 3, a. 4; XXVII, 69.
- 80 "Et cum ipsa (scil., anima) sit in potentia secundum seipsam, sicut et aliae substantiae intellectuales... omnis enim intellectualis natura in seipsa considerata non est nisi in potentia, et similiter omne causatum in se non est nisi in potentia: sed quod est a causa prima, est in actu, et accipit sui esse necessitatem." St. Albert, De Unit. Int., cap. 6; IX, 463.  
Similar Avicennian language is used by Robert Grosseteste in his Tractatus de Anima. Cf. the text in Beitrag, IX (1912), 247.
- 81 Cf. St. Albert, De Causis et Processu Universitatis, II, 1, 1; X, 433, 435.

- 82 "Omnium enim Peripateticorum est ista sententia, quod substantia intellectualis quam Arabes Philosophi vocat intelligentiam, est substantia stans et in esse fixa per causam primam, et ab ipsa habet in suo esse necessitatem." St. Albert, De Unit. Int., cap. 6; IX, 463.
- "Cum autem per hoc quod (scil., anima) pendet ad causam primam...Et sic per omne deveniens ad causam primam unde dependet secundum esse suae necessitatis." Ibid.; IX, 463-4.  
Cf. the Liber de Causis, prop. 18-19, ed. O. Bardenhewer, Freiburg i. B., 1882; pp. 180-181.
- 83 "Materiam et quod est producit Deus ut fundamentum in quo fundatur esse, quia sic facit ad finem universi: et producit formam et quo est, ut dantem esse et terminantem potentiam materiae sive ejus quod est." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 3, m. 3, a. 2; XXXII, 33-4.
- 84 "Sicut enim dicit Avicenna, secundum id quod est, (scil., omne creatum) ex nihilo et nihil est: ex se enim nihil habet esse, sed totum esse suum recipit a causa quae facit debere esse in omnibus." Ibid.; XXXII, 35.
- 85 "Cum autem per hoc quod pendet (anima) ad causam primam, nullo modo fit in potentia, sed actus purus, secundum hoc est in ea intellectus agens universaliter: et cum ipsa sit in potentia secundum seipsam, sicut et aliae substantiae intellectuales, secundum hoc est in ea intellectus possibilis." St. Albert, De Unit. Int., cap. 6; IX, 463.
- 86 "Intellectus agens est pars animae fluens ab eo quo est, sive actu: possibilis autem pars animae est fluens ab eo quod est, sive potentia." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 55, a. 4, part. 1, sol.; XXXV, 470.
- 87 "E Contra autem si quis neget omnino ab intellectu potentiam materiae, et ponit intellectum agentem, cum non sit in quo fundetur intellectus agens,

ponit intellectum agentem nihil esse secundum esse ratum in natura. Et ideo Aristoteles in tertio de Anima probat duo de intellectu possibili... Per secundum autem habetur, quod sit subjectum quoddam in genere substantiae. Et hoc modo accipiendum intellectum fundat et intellectum agentem." St. Albert, De Unit. Int., cap. 7, ad 2; IX, 465-6.

- 88 "Tertia autem questio (et est quomodo intellectus materialis est alicuod ens, et non est alicua formarum materialium neque etiam prima materia) sic dissolvitur. Opinandum est enim quod iste est quartum genus esse. Quemadmodum enim sensibile esse dividitur in formam et materiam, sic intelligibile esse oportet dividi in consimilia hiis duobus, scilicet in alicuod simile forme et in aliquo simile materie. Et hoc necesse est in omni intelligentia abstracta que intelligit aliud; et si non, non esset multitudo in formis abstractis. Et iam declaratum est in Prima Philosophia quod nulla est forma liberata a potentia simpliciter, nisi prima forma." Averroes, De Anima, III, 5, 654-665.
- 89 "Intelligentia est binarius eius quod est et quo est, sive potentie receptive et potentie active ... Non secundum idem est (angelica intelligentia) agens et recipiens; recipiens est id quod est, agens secundum id quo est." Philip the Chancellor, Summa de Bono, selections in Dom. O. Lottin, Psychologie et Morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> Siècles, Tome, I, p. 435.
- 90 Cf. supra, n. 54.
- 91 "Ad quod potest dici quod intellectus agens et intellectus possibilis sunt duae differentiae in anima rationali, quarum, una, scilicet intellectus agens, est ex parte formae ipsius animae, secundum quod est spiritus, altera vero, scilicet, possibilis, est ex parte suae materiae, qua est potentiae ens respectu cognoscibilium quae fiunt in ea." Alex. Of Hales, Sum. Theol., Inq. IV, Tr. I, Sect. II, Q. III, Tit. I, m. 2, c. 2, a. 2, sol.; ed. Quaracchi, II, 452.

For the authenticity of this work (parts of which date from 1245), cf. ed. Guaracchi, IV, pp. lix-lxxx, cccxxxix-ccclxx.

- 92 "Dicimus igitur in nostra anima partem esse intellectualem, et ipsam quae dicitur anima rationalis, dicimus esse substantiam, ex qua emanant potentiae, quarum quaedam sunt separatae, ita quod non sunt corporeae virtutes, neque virtutes in corpore: quaedam autem emanant ex ipsa, quae sunt virtutes operantes in corpore. Et illae quae non sunt virtutes in corpore, sunt in ea ex similitudine sua ad causam primam per quam est, et per quam stat esse ipsius. St. Albert, De Unitate Intellectus, cap. 6; IX, 462-3.  
The word "stat" comes from the Liber de Causis, proposition 15; ed O. Bardenhewer, p. 177.
- "Et ideo illud (Primum Principium) aliquando generat ad imaginem et similitudinem suam creando ex nihilo: et tunc creatum est anima rationalis: cuius causa est, quod nihil factum ex materia corporali, potest esse ad imaginem et similitudinem creantis." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 72, m. 3, ad 5; XXXVIII, 39.
- 93 "Ex hujus (scil., intellectualis animae) enim assimilatione causae primae habet intellectum universaliter agentem." De Int. et Int., I, 1, 6; IX, 486.
- "Cum autem per quod pendet (scil., anima) ad causam primam, nullo modo fit in potentia, sed actus purus, secundum hoc est in ea intellectus agens universaliter." De Unit. Int., cap. 6; IX, 463.
- "Sunt tamen in anima, sicut dictum est, intellectus agens qui est lux, ut dicit Aristoteles in III de Anima, eo quod ille est imago et similitudo quaedam luminis primae causae sive Dei..." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 93, m. 2, sol.; XXXVIII, 212.
- "Si vero dicatur divina particula esse ea quae ex luce divina in imaginem intellectualitatis divinae constituitur...Hoc quidem modo dicendo divinam particulam, intellectus agentis divina particula est et non quidem per substantiam et naturam divinam, sed secundum participationem proprietatis et virtutis." St. Albert, Comm. on Aristotle's Ethics, I, 7, 5; VII, 114.

- 94 "Et ideo manifeste errant qui dicunt quod ista duo (scil., intellectus agens et intellectus possibilis) secundum idem sint in anima: sed differunt in hoc quod eadem forma secundum quod est separata, sit agens: et secundum quod est incorporata, sit patiens: quoniam nos ostendimus supra quod anima non habet intellectum possibilem nisi in quantum est separata." St. Albert, De Anima, III, 2, 18; V, 365.
- 95 "Habet etiam (angeli) possibilem intellectum, non secundum rationem potentiae de qua potentia educitur in actum per universale acceptum de phantasmate, sicut contingit in homine, cujus intellectus possibilis conjunctus est continuo et tempori, sed habet eum secundum quod est subjectum intelligibilem." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 14, m. 3, a.1, sol.; XXXII, 173.  
The same doctrine is found in Alexander of Hales, Summa Theologica, Inq. IV, tr. 1, sect. II, q. 3, tit. 1, m. 2, c. 2, a. 2, ad 2; ed. Quaracchi, II, 452.  
Also in St. Bonaventure, In II Sent., d. 3, p. 2, a. 2, q. 1, resp.; ed. Quaracchi, II, 119.
- 96 "Ex hoc tamen quod haec natura appropriatur corpori organico physico, natura sua intellectualis parum mergitur, et ideo habet intellectum possibilem accipientem ab imaginatione et sensu." St. Albert, De Int. et Int., I, 1, 6; IX, 486.
- 97 "Hoc necessario concludit quoad intellectum possibilem. In Deo autem nullum talem ponimus, sed universaliter agentem: et ideo seipso intelligit: ipse enim intelligit ut agens, et in se intelligit ut est species exemplaris omnium rerum." St. Albert, I Sent., d. 36, a. 3, ad 8; XXVI, 211.
- 98 "Perficitur autem scientia ex hoc quod scientia est in sciente secundum speciem. Cum igitur species in lumine agentis primi adsit primo scienti et primo intellectivo, constat quod primum est sciens, per hoc quod species scibilem sunt in lumine intellectus ipsius. Si autem aliquis dicat quod species

contentae vel comprehensae in scientifico, non perficiunt scientiam nisi comprehendantur in ipso sicut in subjecto: hoc penitus absurdum est: quia per hoc quod in intellectu possibili comprehenduntur species, non perficitur scientia, et virtute possibilis intellectus secundum quod possibilis est, sive secundum id quod est, sed potius secundum quod actus intellectus agentis est in ipso... Ergo species in intellectu agente, habet scientiam. In illo enim est sicut in principio constitutivo, et sicut in actu efficientis et constituentis. Cum ergo omnis species sicut in primo constitutivo et effectivo sit in lumine intellectus universaliter agentis, constat quod primus intellectus universaliter agens scit, et habet scientiam omnium." St. Albert, Liber de Causis, I, 2, 3; X, 391.

- 99 Cf. supra, pp. 98-99.
- 100 Cf. supra, Chap. III.
- 101 "Cum autem per hoc quod pendet ad causam primam, nullo modo fit in potentia, sed actus purus, secundum hoc est in ea intellectus agens universaliter: et cum ipsa sit in potentia secundum seipsam, sicut et aliae substantiae intellectuales, secundum hoc est in ea intellectus possibilis: omnis enim intellectualis natura in seipsa considerata non est nisi in potentia, et similiter omne causatum in se non est nisi in potentia: sed quod est a causa prima, est in actu, et accipit sui esse necessitatem." St. Albert, De Unit. Int., cap. 6; IX, 463.
- 102 "Cum enim anima sit resultatio cuaedam lucis intelligentiae separatae, erunt in ipsa duo necessaria, quorum unum est forma lucis, et alterum est id in quo lux recipitur et stat ut fiat ens aliquod mundi: et ab hoc esse animae fluunt duae virtutes, quarum una est intellectus agens, qui causatur a luce recepta: et alius est intellectus possibilis, qui causatur ab eo in quo lux recipitur." St. Albert, De Anima, III, 2, 18; V, 365.

- 103 "Agens principiatur in anima ab eo quo est: possibilis autem ab eo quod substat illi in anima rationali: unde sicut intellectus (actio?) quo est qui est esse animae rationalis, non est nisi in substanti, ita actio intellectus agentis non est nisi in possibili." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 55, a. 6, sol.; XXXV, 475-476.
- 104 "Omnis intellectualis natura necessitatem habens a prima causa, et possibilitatem a seipsa, potest converti supra seipsam: et in conversione illa lux quae est a causa prima, penetrat possibilitatem quam habet in seipsa." St. Albert, De Unit. Int., cap. 6; IX, 463-464.
- 105 "Anima enim rationalis in quantum tertium creatum est a prima causa, et Angelus in quantum secundum est, ex sui natura, hoc est, secundum id quod sunt, perceptiva sunt illuminationum quae sunt a primo." St. Albert, Sum. Theol., P. I, q. 15, m. 1, a. 2, part. 1, subpart. 2, ad 4; XXXI, 95.
- 106 "Prima imago lucis primae causae quae conjuncta est continuo et tempori, est intellectus humanus: et ideo necesse est quod sit similitudo quaedam omnium quae fiunt per lumen primae causae, et ambiens omnia illa, et fit quorundam receptaculum per hoc quod est imago causae primae, et quorundam secundum quod est cum continuo et tempore." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 8; IX, 515.
- 107 "Id quod fluit ab ea (scil., ab anima) secundum quod ipsa est naturae intellectualis primae, conversa ad primam causam per lucis suae participationem, est in ea sicut lux, et est intellectus agens." St. Albert, De Unit. Int., cap. 6; IX, 463.
- 108 Cf. supra, pp. 150-184.
- 109 Cf. supra, pp. 172-176.